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Bakgrund  

 

Sedan 2016 bedriver Blekinge museum ett långsiktigt forskningsprojekt med fo-
kus på den tidigvarande biskopsägda staden och befästningen vid Elleholm i 
Karlshamns kommun. Det övergripande syftet med projektet är att fördjupa kun-
skapen kring kulturmiljön och det kulturella, ekonomiska och politiska samman-
hang som Elleholm ingick i under medeltid och tidigmodern tid. Elleholmspro-
jektets referensgrupp utgörs av Martin Hansson, och Björn Nilsson, lektorer vid 
Lunds universitet samt Mats Anglert, arkeolog, tidigare vid Arkeologerna - Sta-
tens Historiska Museer, Lund. 
 

 
Fig. 1 ð Elleholm markerat med svart cirkel på Översiktskartan 

 
 

Undersökningens  syfte  

 

Den arkeologiska forskningsgrävningen 2020 genomfördes i enlighet med Läns-
styrelsens beslut 431-3761-2020. Målsättningen var att genom riktade, utvärde-
rande grävinsatser komplettera ett rådande kunskapsläge och därigenom bana väg 
för mer omfattande arkeologisk insats inom fornlämningsområdet. Fokus låg på 
att tydligare avgränsa och karaktärisera lager och byggnadsstrukturer samt samla 
in och datera ett fyndmaterial. Föreliggande rapport utgör en redovisning av re-
sultaten från fältarbetet som utfördes under perioden 10-12 augusti samt en 
kompletterande fältdag den 13 november. 
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Topografi och fornlämningsmiljö  

 

Fornlämningsmiljön för Elleholm ligger på en långsmal ö i Mörrumsån, knappt 
en kilometer norr om dagens åmynning mot havet. Platsen utgör Riksintresse för 
kulturmiljövården (K4). Spåren efter det medeltida befästningsområde som kallas 
Sjöborg (RAÄ Elleholm 3:1) står att finna inom den nordligaste delen av miljön, 
och den medeltida staden (RAÄ Elleholm 12:1) söder därom.  
 
Elleholm erhöll sina stadsrättigheter 1450 och förlorade dessa 1600. Snart däref-
ter förvandlades staden till en bondby, och idag hyser platsen inget som minner 
om stadsepoken. Inte heller vid Sjöborg finns lämningar synliga ovan mark. End-
ast terrängen med tre kullar avgränsade genom vallgravar antyder borgområdets 
tidigare utseende. 
 

 
Fig. 2 ð I förgrunden Schakt Q och i höger bildkant Schakt T. Fotografi mot sydost. 

 
 
Såväl stadsområdet som Sjöborg har innan 2016 endast i liten utsträckning blivit 
föremål för vetenskapligt intresse. För ytterligare beskrivning av kulturmiljöerna 
liksom de senaste årens forskningsresultat hänvisas till rapporter och enstaka ar-
tiklar (Henriksson et al. 2017, 2019 resp. 2020, Henriksson 2018, Juhlin Alftberg 
2018 resp. Winroth 2017). 

Metod  

 
Undersökningen 2020 gjordes helt för hand genom riktade grävinsatser inom 
Sjöborg. Den totala undersökningsytan för 2020 uppgick till strax under 24 m2, 
fördelat på två större schakt och sex omkring meterstora provrutor (fig. 3). Lik-
som föregående säsong riktades grävinsatser mot alla tre borgkullarna, men med 
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särskild fokus på den mellersta och den norra. Provruta P grävdes med avsikt att 
slutgiltigt förtydliga lagerföljden på den södra borgkullen. Schakt T var en utvidg-
ning av 2019 års Schakt O på mellersta borgkullen. Schakt T, liksom Schakt R på 
norra borgkullen syftade till att knyta samman och förtydliga tidigare gjorda stra-
tigrafiska och kronologiska observationer. De övriga ingreppen (Schakt S, Q, U, 
V och W) utgjorde slutligen fortsatta försök att sondera fornlämningsbilden på 
den mellersta respektive norra borgholmen. 

 
Fig. 3 ð Schaktplan Sjöborg 2020. 
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Under fältarbetet 2020 skedde digital inmätning av schakt och fynd med GPS. 
Schakten dokumenterades även genom fotografering samt 3D-fotogrametri. Ut-
över detta upprättades skalenliga handritningar över vissa schakt, i kombination 
med textbeskrivningar. Problem med GPS:en uppdagades efter hand, dessvärre 
dock först efter att fältarbetet redan avslutats. Det kunde då konstateras att åt-
minstone vissa schakt hade en 2 meters felaktig förskjutning mot söder. Eftersom 
två schakt på norra respektive mellersta borgkullen kom i kontakt med tidigare 
framrensade kontexter, kunde mätfelet här bekräftas till just två meter i nord-
sydlig riktning. Vetskapen om att felet torde kunna föreligga i fallet med samtliga 
schakt för 2020, motiverade en manuell korrigering av positioner för alla schakt 
med två meter mot norr. 
 
Matjord och arkeologiska lager från grävningen torrsållades löpande. Fynd tillva-
ratogs såväl i samband med denna sållning, men också vid rensning och grävning 
av kontexter (bilaga 1). Konservering utfördes av Max Jahrehorn, Oxider AB i 
Kalmar (bilaga 2). Makrofossilanalys utfördes av Per Lagerås, Arkeologerna vid 
SHM och dendrokronologisk analys Hans Linderson, Lunds universitet (bilaga 3 
resp. 4).  
 

Resultat  

 

Schaktundersökning  

Schakt P 

 
Schakt P om drygt 1,00 m2 placerades i den södra borgkullens norra del. Efter en 
0,10 m tjock matjordshorisont framkom ett kompakterat lager grå lera med inslag 
av tegelflis. Vid djupgrävning inom en mindre del av rutan framgick att lerlagrets 
tjocklek uppgick till cirka 0,50 meter. Härefter vidtog ett omkring 0,25 m tjockt 
lager gul, lerbemängd jord, följd av nivån med steril sand. Observation av fajans 
djupt ned i den grå leran talar för relativt sentida kompaktering.  
 

Schakt Q 

 
Schakt Q placerades på den mellersta borgkullens norra del, i övergången mot 
sluttningen ned mot den norra vallgraven. Schaktet mätte 1,50 m2 och var som 
djupast cirka 0,60 m. Matjorden var här 0,20 m tjock och innehöll rikligt med 
tegelflis, djurben och enstaka hästskosöm. Härunder framkom en 0,20 m tjock, 
gråsvart och hårt packad jord (Lager 12). Lagret innehöll mindre mängder tegel 
men rikligare inslag av järnfragment och djurben, och det bedömdes utgöra res-
terna efter en kompakterad yta motsvarande en gårdsplan. Nivån följdes av ett 
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0,05 m tjockt lager (Lager 13) av liknande karaktär, men med mindre fyndmängd 
och inslag av sand. Slutligen vidtog steril nivå i form av gul sand. 
 

Schakt  R 

 
Schakt R grävdes på den norra borgholmen och sammanföll delvis med under-
sökningsytan på denna plats 2016. Schaktet 2020 mätte 11,50 m2 och hade ett 
varierande djup på mellan 0,30 och 0,40 meter. Rensning skedde i första hand 
ned till den stenbelagda nivå som var framme redan 2016, (Henriksson et al 2017) 
och som 2020 täckte merparten av schaktet. Lösa stenar och tegelstenar kvarläm-
nades efter rensning, så att även de fick ingå i 3D-modellen. I schaktets norra del 
överlagrades den stenbelagda nivån av Lager 202, som bestod av sotig sand med 
inslag av träkol, bränd lera, tegelfragment och djurben. Lager 201, i schaktets 
södra del, var av snarlik karaktär, men mer fyndförande. Utvärderande provstick 
gjordes på två punkter i schaktets södra del, varvid framgick att Lager 201 var 
0,15 m tjockt samt att det överlagrade en 0,12 m tjock horisont bestående av sil-
tig, vitgrå sand med fåtaliga inslag av träkol och tegelfragment. Härefter framkom 
steril grund i form av sand. 

 
Fig.4 ð Schakt R efter framrensning 2020. Foto mot söder. 






















